
Centro 
de Estudios 
Avanzados 

25 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

VISTO: 
Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por 
Res. HCS N° 1347/09 dispone que los adscripciones y ayudantías en los 
Programas de Investigación se autorizan mediante selección de antecedentes 
y entrevista personal; 

CONSIDERANDO: 
Que los llamados o adscripciones y ayudantías deben efectuarse todos los 
años, desde el 1 de febrero hiosto el 15 de marzo, poro integrar programas 
vigentes en el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre 
del respectivo año. 

Que dichio evaluación está a cargo de Comisiones Evaluadoras constituidas 
para tal fin en c a d a una de las áreas. 

Que las comisiones deben estar integradas por tres miembros: el Director del 
programo de investigación para el cual pueden postularse adscriptos y 
ayudantes alumnos, y dos docentes investigadores del área correspondiente. 

Que los Comisiones Evaluadoras se designan por lo Dirección del CEA, o 
propuesta de la Secretaría de Investigación y los Coordinadores de los óreos. 

Que la Secretaría de Investigación del CEA tía propuesto lo constitución de los 
Comisiones Evaluadoras. 

ARTÍCULO 1: Designar las Comisiones Evaluadoras para la selección de 
adscriptos y ayudantes-alumnos o realizarse en el año 2015, que en el ANEXO I 
se detal lan. 

ARTÍCULO 2: Protocolícese, comuniqúese y orctiívese. 

DADA EN LA DIRECCIÓN DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA A LOS VEINTISEIS DÍAS DEL MES DE MAYO 
DE DOS MIL QUINCE. 

RESOLUCIÓN N° 115/2015 

LA DIRECTORA 
DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS 

RESUELVE: 

Dra. lALICIA SERVÉTTO 
DIRECTORA 

Centro de Estudios Avanzados 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 

Univgrsiiisa Nacional de Córdoba 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA Centro 
de Estudios 
Avanzados 

?5 años de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

ANEXO I 
AREA PROGRAMA COMISION EVALUADORA 

Educación y 
Enseñanza de 
las Ciencias 

Ingreso a la universidad. 
Relación con el 
conocimiento y 
construcción de 
subjetividades 

Dr. Facundo 
Ortega 

Mgter. 
Roxana 
Mercado 

Mgter. Víctor 
Sajoza 

Educación y 
Enseñanza de 
las Ciencias 

Las tecnologías como 
mediadoras del proceso 

educativo 

Mger. Víctor 
Sajoza 

Dr. Facundo 
Ortega 

Mgter. 
Roxana 
Mercado 

Nuevos Frutos de las 
Indias Occidentales 

(estudios de la cultura 
latinoamericana) 

Dr. Marcelo 
Casarin 

Dr. Juan José 
Vagni 

Lic. Valeria 
Meirovich 

Estudios de 
América Latina 

Multiculturalismo, 
migraciones y desigualdad 

en América Latina 

Dra. Claudia 
Ortiz 

Dra. Vanina 
Papalini 

Mgter. 
Jamara 

Liponetsky 

Estudios Socio 
antropológicos Agrarios Dr. Luis 

Hocsman 
Dr. Marcelo 

Casarin 
Dr. Omar 

Arach 

Cultura(s) y Tecnología(s): 
Estudios de la 

mediatización en 
escenarios educativos 

Dra. Eva Da 
Porta 

Dra. María 
Cristina Mata 

Lic. Mariana 
Palmero 

Estudios de 
Comunicación Transformaciones 

culturales contemporáneas 
Dra. Vanina 

Papalini 
Dra. Claudia 

Ortiz 

Mgter. 
Jamara 

Liponetsky 

Estudios sobre 
Comunicación y 

Ciudadanía 

Dra. Maria 
Cristina Mata 

Dra. Eva Da 
Porta 

Lic. Mariana 
Palmero 

Estudios 
Internacionales Estudios Africanos Dr. Diego 

Buffa 
Dr. Juan José 

Vagni 
Mgter. María 
José Becerra 

Estudios sobre Medio 
Oriente 

Dr. Juan José 
Vagni 

Dr. Diego 
Buffa 

Mgter. María 
José Becerra 

Av. Vélez Sarsfleid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

wvwv.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 



UNC Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

CEA 

25 arios de docencia e investigación en Ciencias Sociales 

Centro 
de Estudios 
Avanzados 

Relaciones 
internacionales, 

globalizacion, integración y 
política exterior. 

Mgter. 
Enrique Shaw 

Dra. Alicia 
Servetto. 

Dr. Javier 
Moyano 

Globalizacion, 
Gobernanza, Derechos 

Humanos y Bienes 
Públicos 

Mgter. Carlos 
Juárez 

Centeno 

Mgter. 
Enrique Shaw 

Ab. Fernando 
Pizzicari 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Actores sociales y actores 
políticos en los estaciones 

locales y regionales 
latinoamericanos. Siglos 

XIX y XX 

Dr. Javier 
Moyano 

Dra. Alicia 
Servetto. 

Mgter. 
Enrique Shaw 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Política, sociedad y cultura 
en la historia reciente de 

Córdoba 

Dra. Alicia 
Servetto 

. Dr. Javier 
Moyano 

Mgter. 
Enrique Shaw Historia y 

Política 
Contemporánea 

Filosofía social y Teoría de 
la Sociedad 

Dr. Raúl 
Rodríguez 

Dr. César 
Tcach 

Mgter. 
Gabriela 

Closa 

Historia y 
Política 

Contemporánea 

Historia política de 
Córdoba 

Dr. César 
Tcach 

Dr. Raúl 
Rodríguez 

Mgter. 
Gabriela 

Closa 

Población 

Estructuras y estrategias 
familiares de ayer y de hoy 

Dra. Mónica 
Ghirardi Dr. Adrián 

Carbonetti 

Ab. María 
Eugenia Biain 

Población 
Salud y enfermedad, una 
mirada desde las ciencias 

sociales 

Dr. Adrián 
Carbonetti 

Dra. Mónica 
Ghirardi 

Ab. María 
Eugenia Biain 

Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplina-
rios de Género 

Estudios de Género Dra. Adriana 
Boria 

Lic. Facundo 
Bocardi 

Dra. María 
Teresa 

Dalmasso Semiótica y 
Estudios 

Interdisciplina-
rios de Género Discurso social. Lo visible 

y lo enunciable 

Dra. María 
Teresa 

Dalmasso 

Dra. Adriana 
Boria 

Lic. Facundo 
Bocardi 

Av. Vélez Sarsfieid 153 - 5000 - Córdoba - República Argentina 
Tel. (54-351) 433-2086 / 2088 - Fax (54-351) 433-2087 / 2088 

www.cea.unc.edu.ar - centro@cea.unc.edu.ar 


